

Immobilizzazioni Finanziarie	Valore al 1° gennaio 2008	Incrementi	Decrementi	Valore al 31.12.2008
Partecipazioni	2.587.885			2.587.885
Crediti verso altri :				
Depositi cauzionali diversi	140.150	189.105	2.822	326.433
Totale	140.150	189.105	2.822	326.433
Totale	2.728.035	189.105	2.822	2.914.318

Partecipazioni – € 2.587.885 (€ 2.587.885 al 31.12.2007)

Invariate rispetto all'esercizio precedente, sono riferite:

- per € 2.200.000 all'acquisto, avvenuto in data 16 settembre 2004, in esecuzione della delibera del Consiglio di Amministrazione del 23 giugno 2004, da Eni Ambiente SpA, della quota azionaria del capitale di NUCLECO SpA, rappresentativa di 60.000 azioni, pari al 60% del capitale sociale.

La valutazione della partecipazione è al costo che coincide con il prezzo di acquisto. Nel 2008 la frazione di patrimonio netto della NUCLECO relativa alla SO.G.I.N. (€ 2.529.904) è superiore al valore di acquisizione della partecipazione stessa.

- per € 387.885 all'acquisto, in esecuzione della delibera del Consiglio di Amministrazione del 22 giugno 2001, di una partecipazione nella società CESI SpA (Centro Elettrotecnico Sperimentale Italiano). Tale partecipazione è rappresentativa di 68.400 azioni, pari all'1,95% del capitale sociale.

Nella tabella che segue sono riepilogati i principali dati disponibili relativi alle società partecipate.

Valori in milioni di Euro

DENOMINAZIONE	SEDE LEGALE	CAPITALE SOCIALE	PATRIMONIO NETTO	UTILE/PERDITA ESERCIZIO	QUOTA DI POSSESSO	VALORE DI BILANCIO
Nucleco SpA	Roma	0,5	4,2	2,9	60%	2,2
CESI SpA	Milano	8,5	40	9,6	1,95%	0,39

Crediti verso altri – € 326.433 (€ 140.150 al 31.12.2007)

Sono riferiti a depositi cauzionali diversi costituiti in favore di Organismi pubblici e privati. La variazione positiva rispetto all'esercizio precedente è dovuta principalmente alla costituzione del deposito a favore dell'ENPAIA relativo all'immobile in affitto della sede di via Torino, in seguito alla cessione del contratto di locazione da ENEL, con scadenza 30/11/2010.

Attivo circolante**€ 277.526.366 (€ 217.596.738 al 31.12.2007)**Rimanenze - € 1.720.098 (€ 1.252.702 al 31.12.2007)

Di seguito è riportata l'evoluzione di tale voce:

Rimanenze	Valore al 31.12.2008	Valore al 31.12.2007	Variazione
Materie prime sussidiarie e di consumo	2.429	2.459	-30
Lavori in corso su ordinazione	1.717.669	1.250.243	467.426
Totale	1.720.098	1.252.702	467.396

Crediti - € 133.434.368 (€ 71.806.817 al 31.12.2007)

Sono così dettagliati:

Crediti verso clienti - € 22.910.181 (€ 21.946.715 al 31.12.2007)

La voce più significativa dei crediti è rappresentata dal credito che la Società vanta nei confronti del Commissario del Governo per l'emergenza rifiuti, bonifiche e tutela delle acque della Regione Campania, per un totale di € 14.887.903 (di cui € 14.479.875 per servizi erogati nel periodo aprile 2002 - marzo 2005 e € 408.028 per interessi relativi alla cessione del credito), nell'ambito di una specifica convenzione stipulata tra SO.G.I.N. e il Commissario stesso.

Per la riscossione della gran parte di questo credito (circa 13,4 milioni di euro) è stato, inoltre, avviato un procedimento legale pendente presso il Tribunale di Napoli -IV sezione civile- contro il Commissario del Governo per l'emergenza rifiuti, bonifiche e tutela delle acque.

Nel corso dell'ultima udienza tenutasi lo scorso 18 novembre 2008 il consulente tecnico d'ufficio ha depositato la perizia sulla quantificazione del credito confermandone l'ammontare.

A fronte di tale credito SO.G.I.N. è debitrice nei confronti del CESI per € 5.187.472.

Coerentemente con i vigenti principi contabili, in relazione alla loro aleatorietà, gli interessi di mora su questo credito, stimati, a tutto il 31 dicembre 2008, per un valore di € 1.993 mila, saranno iscritti in bilancio nell'esercizio in cui verranno incassati. Peraltro la loro iscrizione nel bilancio sarebbe neutrale dal punto di vista del risultato economico e nulla dal punto di vista patrimoniale, in quanto il credito sarebbe aumentato di questi interessi e quindi ridotto per un pari importo in seguito alla loro integrale svalutazione. È da rilevare, infine, che questa fattispecie non ha alcuna rilevanza fiscale.

Considerata la natura pubblica della parte debitrice e che il credito è certo, liquido ed esigibile, non si ritiene di dover svalutare tale credito.

Il valore complessivo dei crediti è esposto al netto del fondo svalutazione.

Come risulta dalle successive tabelle, i crediti verso clienti per fatture emesse sono diminuiti rispetto alla situazione al 31 dicembre 2007, essenzialmente per l'incasso di quelli scaduti.

Non si è provveduto alla ripartizione geografica dei crediti in quanto la Società non ha un'operatività internazionale e quindi non intesse rapporti con aziende in Paesi a rischio. I crediti sono relativi ad attività svolte per soggetti giuridici aventi sede nell'Unione Europea.

Crediti verso imprese controllate - € 596.584 (€ 504.631 al 31.12.2007)

La voce comprende un residuo anticipo (€ 499.396) e l'importo di € 97.187 per prestazioni erogate nell'anno 2008.

Crediti tributari - € 51.505.547 (€ 46.702.286 al 31.12.2007)

Imposte anticipate - € 1.690.435 (€ 1.435.150 al 31.12.2007)

Sono formate dalle imposte calcolate su accantonamenti, su oneri e su compensi non corrisposti di competenza dell'esercizio, ma fiscalmente deducibili in altri esercizi e sono riferite per € 1.632.459 a Ires e per € 57.976 a Irap.

L'evoluzione di tale voce è riportata tra i commenti alla voce "Imposte" del conto economico.

Crediti verso altri - € 56.731.621 (€ 1.218.035 al 31.12.2007)

La voce al 31 dicembre 2008 è così dettagliata:

Crediti verso Altri	Valore al 31.12.2008	Valore al 31.12.2007	Variazione
Crediti verso Ammin.finanz.francese	36.091.446		36.091.446
Crediti verso Ammin.finanz. belga	908	908	0
Crediti verso il personale	1.044.670	845.818	198.852
prestiti per acq.alloggio	843.439	665.436	178.003
prestiti per necessità familiari	152.707	94.470	58.237
altre motivazioni	48.524	85.912	-37.388
Altri crediti diversi	19.594.597	371.309	19.223.288
Totale	56.731.621	1.218.035	55.513.586

- Crediti verso Amministrazione finanziaria francese: la variazione è dovuta al credito maturato a seguito della fatturazione da parte di E.D.F. ed AREVA della gestione plutonio. Il relativo importo è stato incassato il 04/03/2009.
- Crediti verso Amministrazione finanziaria belga: rappresenta l'importo chiesto a rimborso all'Amministrazione finanziaria belga per l'IVA pagata a un fornitore belga.
- Crediti verso il personale: sono rappresentati da prestiti per acquisto alloggio e necessità familiari, nonché da anticipazioni varie concesse ai dipendenti, nella maggior parte dei casi per trasferte, che trovano sistemazione nel corso dell'esercizio successivo.
- Altri crediti: riguardano essenzialmente gli anticipi versati ad ENEA per € 5.682.547, ad AREVA per € 13.191.936, al CEA per € 131.956 nonché ad anticipi diversi (iscrizione a corsi di formazione, ecc.) per € 250.080. Gli anticipi versati ad ENEA sono relativi al contratto quadro per il comando presso SO.G.I.N. del personale ENEA e per la ripartizione di taluni costi comuni, per i quali viene versato in due rate un acconto pari al 90% del valore del preventivo relativo all'anno in corso. L'anticipo corrisposto ad Areva si riferisce per 13 milioni al contratto per la gestione, presso la stabilimento francese di La Hague, del plutonio di proprietà SO.G.I.N. derivante dagli elementi di combustibile della centrale nucleare di Creys Malville.

Attività finanziarie

Nell'esercizio 2008 la Cassa Conguaglio per il Settore Elettrico ha effettuato erogazioni per 450 milioni di euro disposte con le delibere 353/07 – 38/08 – 86/08 – 138/08.

Va segnalato che in corso d'anno il Ministero dello Sviluppo economico non ha provveduto ad alcuna erogazione a favore di SO.G.I.N. per l'attuazione dell'accordo di cooperazione tra l'Italia e la Federazione Russa per lo smantellamento dei sommergibili nucleari radiati dalla marina militare russa e per la gestione dei rifiuti radioattivi e del combustibile nucleare esaurito (nell'ambito dell'accordo internazionale sulla Global Partnership).

L'ammontare complessivo delle attività finanziarie al 31 dicembre 2008 è di € 142.371.901, formato come di seguito specificato.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni – € 33.058.806 (€ 96.968.365 al 31.12.2007)

Esse sono riferite a un titolo obbligazionario (€ 2.000.000) e a una polizza assicurativa di capitalizzazione a minimo garantito prontamente liquidabile (€ 31.058.806).

Il suddetto titolo obbligazionario è stato rimborsato alla pari alla sua scadenza naturale a marzo 2009.

La variazione, rispetto allo scorso anno, è correlata allo smobilizzo di polizze assicurative e di titoli obbligazionari e di stato.

Disponibilità liquide – € 109.313.094 (€ 47.568.854 al 31.12.2007)

Riguardano per € 30.000.000 operazioni di depositi bancari a breve termine; € 79.302.810 sono relativi a depositi su c/c bancari; la restante quota è costituita per € 10.284 dal denaro liquido esistente presso le casse della Sede, delle centrali e degli impianti.

L'incremento delle disponibilità liquide è connesso alla gestione del portafoglio finanziario. Quest'ultima è stata caratterizzata da una riduzione della quota investita in strumenti assicurativi e altri titoli.

La modifica del mix di portafoglio si è resa necessaria per ottimizzare il profilo di rischio/rendimento complessivo in un contesto di incertezza dei mercati.

Per quanto riguarda le passività si espone quanto segue:

Patrimonio netto: € 24.866.531 (€ 16.294.726 al 31.12.2007)

Nelle tabelle seguenti sono riportati i movimenti intervenuti negli ultimi due esercizi.

Capitale sociale – € 15.100.000 (€ 15.100.000 al 31.12.2007)

Il capitale sociale è rappresentato da 15.100.000 azioni ordinarie da € 1 ciascuna, che restano interamente liberate e attribuite al Ministero dell'economia e delle finanze.

L'utile dell'esercizio 2007 è stato destinato a riserva legale per € 19.920 e i rimanenti € 378.464 sono stati portati a nuovo.

Patrimonio Netto 2007	Capitale sociale	Riserva legale	Altre Riserve	Utili/Perdite portati a nuovo	Utile dell'esercizio	Totale
Valore al 1° gennaio 2007	15.100.000	564.762	1	-102.623	334.202	15.896.342
Destinazione utile esercizio 2006		16.710		317.492	-334.202	0
Utile dell'esercizio 2007					398.384	398.384
Differenza da arrotondamento saldi						0
Valore al 31 dicembre 2007	15.100.000	581.472	1	214.869	398.384	16.294.726

Patrimonio Netto 2008	Capitale sociale	Riserva legale	Altre Riserve	Utili/Perdite portati a nuovo	Utile dell'esercizio	Totale
Valore al 1° gennaio 2008	15.100.000	581.472	1	214.869	398.384	16.294.726
Destinazione utile esercizio 2007		19.920		378.464	-398.384	0
Utile dell'esercizio 2008					8.571.806	8.571.806
Differenza da arrotondamento saldi			-1			-1
Valore al 31 dicembre 2008	15.100.000	601.392	0	593.333	8.571.806	24.866.531

Le riserve iscritte in bilancio sono tutte formate da utili degli esercizi precedenti.

Debiti

€ 278.002.750 (€ 241.625.457 al 31.12.2007)

Sono di seguito dettagliati.

Acconti – € 157.932.083 (€ 108.763.497 al 31.12.2007)

Acconti nucleari – € 157.244.030 (€ 107.435.591 al 31.12.2007)

Come precisato nella parte introduttiva della Nota integrativa, nel paragrafo "Principi contabili", gli acconti nucleari sono utilizzati a copertura dei ricavi, che per questo esercizio sono stati riconosciuti dall'AEEG con la delibera 57/09. Gli importi della delibera, espressi in migliaia di euro, sono stati quadrati all'unità di euro in base ai dati formalmente comunicati dagli uffici dell'AEEG.

La movimentazione del periodo è dettagliata nella tabella che segue:

Acconti per Attività Nucleari	Riferimenti Delibera 103/08	Parziali	Totali
Valore al 1° gennaio 2008			107.435.591
Erogazioni Fondi 2008 da CCSE			450.000.000
Delibera 57/09:			
Costi esterni chiusura ciclo del combustibile	All. A - art. 3	-57.581.052	
Combustibile Creys Malville	All. A - art. 3	-173.146.130	
Premio accelerazione	All. A - art. 8, comma 9	-3.086.508	
Costi efficientabili	art. 5	-87.912.453	
Politiche esodo personale	All. A - art. 9	-8.116.054	
Costi ad utilità pluriennale	All. A - art. 4, comma 3	-6.392.754	
Costi est. att. di decom. (al netto Terreno Latina)	All. A - art. 3	-50.078.896	
Margine su vendita materiali	All. A - art. 14, comma 2	-29.577	
Totale Ricavi in conto economico			-386.343.424
Costi esterni attività di decom. (Terreno Latina)*	All. A - art. 3		-154.874
Interessi sul Capitale investito Negativo	All. A - art. 4, comma 7		2.568.849
Ricavi da vendita materiali **	All. A - art. 14, comma 2		147.885
Delibera 103/08		-12.349.693	
Rettifica Delibera 103/08		-172.884	
Totale rettifica immobiliz. Delibera 103/08			-12.522.577
Imposte da riconoscere	All. A - art. 2, comma 7		-3.887.420
Valore al 31.12.2008			157.244.030

* Contabilizzato in contropartita a riduzione delle immobilizzazioni materiali

** Il valore espresso in delibera è dato dalla differenza tra il totale dei ricavi ed il margine di Sogin (147.885 - 29.577 = 118.308)

Acconti per altre attività - € 688.053 (€ 1.327.906 al 31.12.2007)

Gli acconti ricevuti da terzi per altre attività si riferiscono ad anticipi fatturati, anche in esercizi precedenti, a fronte di contratti in essere. La riduzione si riferisce principalmente al recupero dell'anticipo di Iberdrola (K€ 540) e Sarl Resources (K€ 100).

Debiti verso fornitori – € 54.123.867 (€ 57.884.701 al 31.12.2007)

La voce è così dettagliata:

Debiti verso Fornitori	2008	2007	Variazioni
Fatture ricevute	29.010.761	15.813.118	13.197.643
Fatture da ricevere	25.113.106	42.071.583	-16.958.477
Totale	54.123.867	57.884.701	-3.760.834

Tra le fatture ricevute, € 5.187.472 sono relativi al debito Cesi riferito al credito Campania. Il debito per fatture da ricevere è relativo a prestazioni e servizi maturati al 31 dicembre 2008. Il saldo è in linea con quello del 2007 di € 25.488.483 (al netto della fattura Areva di € 16.583.100 per un totale di € 42.071.583).

Debiti verso imprese controllate – € 4.558.313 (€ 4.049.894 al 31.12.2007)

Rappresentano il debito verso la NUCLECO SpA per prestazioni fatturate (€ 3.010.931), anticipi fatturati (€ 237.766) e prestazioni da fatturare (€ 1.309.616) dalla stessa eseguite a favore di SO.G.I.N.

I servizi forniti da NUCLECO, pattuiti a valore di mercato, si riferiscono al trattamento di rifiuti radioattivi di SO.G.I.N.

Debiti tributari - € 4.789.105 (€ 1.881.688 al 31.12.2007)

La voce è così dettagliata:

Debiti Tributari	Valore al 31.12.2008	Valore al 31.12.2007	Variazione
Imposte sul reddito:			
IRES corrente	5.104.559	1.118.237	3.986.322
IRAP corrente	3.214.043	2.609.555	604.488
Ritenute su interessi attivi	-1.605.873	-293.542	-1.312.331
Credito IRES Bilancio 2007	-929.690	-	-929.690
Ulteriore Credito IRES da Unico 2008	-226.534	-	-226.534
Acconti versati	-2.479.079	-4.363.940	1.884.861
Debito/credito per imposte	3.077.426	-929.690	4.007.116
Riporto Debito per imposte	3.077.426	-	3.077.426
TARSU	18.411	8.083	10.328
Imp. sostitut. Affranc.f.do imp.differite	145.159	207.370	-62.211
Debito per ritenute	1.548.109	1.666.235	-118.126
Totale	4.789.105	1.881.688	2.907.417

Lo scorso esercizio, a causa degli acconti versati e delle ritenute su interessi attivi, vi era un credito per imposte. La variazione delle imposte correnti è principalmente dovuta al maggior utile conseguito a seguito della modifica del sistema regolatorio, che ha portato ad un risultato prima delle imposte di 16.539.548 rispetto a € 4.435.251 nel 2007.

Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale - € 3.569.796 (€ 3.277.112 al 31.12.2007)

Si riferiscono essenzialmente ai debiti verso istituti previdenziali, assistenziali e assicurativi relativi ai contributi a carico della Società, gravanti sia sulle retribuzioni erogate sia sugli oneri maturati e non corrisposti al personale per ferie e festività abolite, maturate e non godute, lavoro straordinario e altre indennità.

Debiti verso Istituti di previdenza e sicurezza sociale	Valore al 31.12.2008	Valore al 31.12.2007	Variazioni
Ist.previdenziali per contributi su retribuzioni	2.648.586	2.353.299	295.287
Ist.prev. per contrib.su ferie, fest.abolite ecc.	435.705	429.239	6.466
Istituti assicurativi	179.217	197.684	-18.467
Fopen	291.438	296.890	-5.452
Fondenei	14.850		
Totale	3.569.796	3.277.112	292.684

Altri Debiti - € 53.029.586 (€ 65.768.565 al 31.12.2007)

Il dettaglio degli altri debiti è di seguito fornito:

Altri debiti	31/12/2008	31/12/2007	Variazioni
Verso il personale			
per TFR ed erogazioni aggiuntive da erogare	4.644.464	5.988.137	-1.343.673
per ferie, festività abol.,straord. ecc.	1.715.196	1.746.024	-30.828
per motivazioni diverse	5.331.287	2.983.017	2.348.270
Totale debiti verso il personale	11.690.947	10.717.178	973.769
Debiti verso MSE per finanziamento G.P.	34.267.075	47.529.152	-13.262.077
Debiti per ripianamento FPE	5.806.549	5.806.549	0
Verso Terzi per trattenute su retribuzioni	58.749	57.169	1.580
Diversi	1.206.266	1.658.517	-452.251
Totale	53.029.586	65.768.565	-12.738.979

La variazione delle voce debiti verso il personale per motivazioni diverse si riferisce essenzialmente ad incentivi all'esodo anticipato, alla parte variabile della retribuzione, la cui corresponsione è subordinata alla verifica, nei primi mesi del nuovo esercizio, del raggiungimento di prefissati obiettivi.

La voce "Debiti verso Ministero dello sviluppo economico (MSE)" è correlata al finanziamento erogato nell'ambito dell'Accordo di cooperazione tra il nostro Governo e quello della Federazione Russa, di cui alla legge 160/2005.

La movimentazione dell'anno è riportata nella tabella che segue:

Debito verso MSE	2008	2007	Variazioni
Saldo al 1° gennaio	47.529.152	29.162.790	18.366.362
Finanziamenti erogati	0	27.000.000	-27.000.000
Pagamenti effettuati	-15.476.915	-9.281.793	-6.195.122
Interessi anni precedenti	540.729	0	540.729
Interessi anno 2008	1.674.109	648.155	1.025.954
Totale	34.267.075	47.529.152	-13.262.077

I pagamenti effettuati si riferiscono a contratti, avallati dal MSE, tra il beneficiario russo individuato nell'Accordo di cooperazione sopra richiamato e i suoi fornitori, oltre che al riconoscimento dei costi sostenuti da SO.G.I.N. A quest'ultimo titolo, nulla è stato pagato nel 2008.

Gli interessi riconosciuti al MSE sono pari ai proventi netti della commessa Global Partnership.

La voce "Debiti per ripianamento FPE" si riferisce al contributo straordinario per la soppressione del Fondo Previdenza Elettrici (FPE) e rappresenta l'ammontare della 1^a rata.

Tra la voce "Diversi" è compreso l'importo di € 718.450 quali debiti residui verso Fabbricazioni Nucleari e Tecnologie Avanzate SpA. La variazione è riferita principalmente al pagamento del debito verso ENEA per le opere di potenziamento della difesa idraulica di Saluggia disposto con la delibera 55/08.

5.4 – Il conto economico

Nella tabella che segue si riporta il conto economico di SOGIN per l'esercizio 2008.

CONTO ECONOMICO					(Valori in euro)	
	periodo 1.1.-31.12.08		periodo 1.1.-31.12.07		periodo 1.1.-31.12.06	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali	Parziali	Totali
A) VALORE DELLA PRODUZIONE						
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni						
a) Ricavi per prestazioni connesse all'attività nucleare		390.082.959		168.874.107		189.242.921
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione		467.426		669.490		-56.551.199
5) Altri ricavi e proventi		9.890.506		13.595.009		14.554.540
Totale valore della produzione (A)		400.440.891		183.138.606		147.246.262
B) COSTI DELLA PRODUZIONE						
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		12.107.401		7.872.846		5.479.284
7) Per servizi		298.954.486		93.614.568		71.099.614
8) Per godimento di beni di terzi		4.708.322		11.527.608		11.155.016
9) Per il personale:						
a) Salari e stipendi	38.894.956		39.701.505		37.647.844	
b) Oneri sociali	10.227.234		10.492.815		9.982.197	
c) Trattamento di fine rapporto	2.933.392		3.217.538		2.957.640	
d) Trattamento di quiescenza e simili	353.327		269.310		269.403	
e) Altri costi	10.827.538	63.236.447	8.325.684	62.006.852	5.532.102	56.389.186
10) Ammortamenti e svalutazioni:						
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	2.073.259		2.072.719		1.450.777	
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	4.464.562		5.290.262		4.647.421	
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	142.877	6.680.698		7.362.981	132.361	6.230.559
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		30				
12) Accantonamenti per rischi		1.349.340		867.203		100.000
14) Oneri diversi di gestione		1.631.022		3.460.882		2.839.420
Totale costi della produzione (B)		388.667.746		186.712.940		153.293.079
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)		11.773.145		-3.574.334		-6.046.817
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI						
16) Altri proventi finanziari:						
a) Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	25.552		22.611		23.873	
d) Proventi diversi dai precedenti	9.211.779	9.237.331	8.835.935	8.858.546	11.488.300	11.512.173
17) Interessi e altri oneri finanziari		4.470.928		669.885		577.415
Totale Proventi e oneri finanziari (C)		4.766.403		8.188.661		10.934.758
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE						
Rivalutazioni:						
c) Di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni					1.500	1.500
Svalutazioni:						
c) Di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni			158.454	158.454		
Totale Rettifiche di valore di attività finanziarie (D)				-158.454		1.500
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI						
20) Proventi						135.876
21) Oneri:						
b) Altri			20.620			
c) Differenze di arrotondamento			2	20.622		
Totale proventi e oneri straordinari (E)				-20.622		135.876
Risultato lordo dell'esercizio (A-B+C+D+E)		16.539.548		4.435.251		5.025.317
Imposte sul reddito di esercizio		-7.967.742		-4.036.867		-4.691.115
Risultato netto dell'esercizio		8.571.806		398.384		334.202

Nel triennio la gestione caratteristica (differenza tra valore e costo della produzione) espone un risultato positivo (€ 11773.145), a differenza dei risultati negativi evidenziati negli anni precedenti.

Il risultato netto dell'esercizio 2008 mostra un'ascesa sensibile rispetto ai due precedenti esercizi sia, come si è detto, per il saldo positivo tra ricavi e costi sia per il risultato d'esercizio notevolmente superiore ai due esercizi precedenti, e pari ad € 8.571.806.

Di seguito si espongono i dati più significativi dell'esercizio 2008 anche con riferimento a quelli del precedente esercizio.

Valore della produzione

€ 400.440.891 (€ 183.138.606 al 31.12.2007)

Il valore della produzione, suddiviso tra le principali attività svolte da SO.G.I.N., è così dettagliato:

Valore della Produzione	Valore al 31.12.2008	Valore al 31.12.2007	Variazione
Ricavi per prestazioni connesse con le attività nucleari	390.082.959	168.874.107	221.208.852
Variazione dei lavori in corso della Commessa Mercato	467.426	669.490	-202.064
Altri ricavi e proventi	9.676.039	13.505.469	-3.829.430
Commessa Istituzionale	1.399.770	6.009.963	-4.610.193
Commessa Mercato	8.276.269	7.495.506	780.763
Prestazioni a società controllate	214.467	89.540	124.927
Commessa Istituzionale	56.424	23.100	33.324
Commessa Mercato	158.043	66.440	91.603
Totale	400.440.891	183.138.606	217.302.285

Commessa istituzionale

Coerentemente con la sua delibera 103/08, l'Autorità per l'energia elettrica e il gas, con delibera 57/09, ha determinato gli importi da riconoscere a SO.G.I.N. per le attività della commessa istituzionale come segue:

Ricavi Commessa Istituzionale	Rif. delib. 103/08	componenti positive
Riconoscimento costi esterni commisurati:	All. A - art. 3	280.806.077
Smantellamento		46.385.723
Manutenzioni		2.711.387
Project management Commisurato		911.696
Combustibile		230.727.182
Deposito Nazionale		70.090
Corrispettivo accelerazione	All. A - art. 8, comma 9	3.086.508
Margine su vendita materiali (20% di 147.885)	All. A - art. 14, comma 2	29.577
Costi efficientabili	art. 5	87.912.453
Politiche esodo personale	All. A - art. 9	8.116.054
Costi ad utilità pluriennale	All. A - art. 4, comma 3	6.392.755
Accantonamenti	All. A - art. 2, comma 8	0
Totale Ricavi da Delibera*		386.343.424

* (vedi tabella acconti nello stato patrimoniale)

Le somme sopra elencate sono dedotte dagli acconti nucleari e concorrono, con quella parte degli "altri ricavi e proventi" che non incrementano gli acconti nucleari, alla formazione del valore della produzione di questa commessa.

Nella tabella che segue si riepilogano il totale dei ricavi e proventi nell'ambito della commessa istituzionale:

Ricavi da Delibera	386.343.424
Imposte da riconoscere (art.2 comma 2, punto a delibera 103/08)	3.887.420
Minor utilizzo acconti nucleari per ricavi da vendita materiali	-147.885
Totale Ricavi per prestazioni connesse con attività nucleari	390.082.959
Altri ricavi e proventi	1.456.194
Valore della produzione	391.539.153
Gestione finanziaria:	
Proventi finanziari netti	2.697.412
Oneri finanziari da riconoscere all'AEEG	-2.568.849
Totale ricavi e proventi della commessa nucleare	391.667.716

Il minor utilizzo degli Acconti nucleari è dettagliato nella corrispondente voce dello Stato patrimoniale.

Gli altri ricavi e proventi sono così dettagliati:

Altri ricavi della commessa istituzionale	2008	2007	Variazioni
- Vendita di rottami	147.885	815.803	-667.918
- Prestazioni varie	294.444	680.402	-385.958
- Rimborsi per danni ad attrezzature	21.764	1.300	20.464
- Rimborsi per permessi dipendenti eletti Amministratori	1.232	3.426	-2.194
- Prestazioni per personale distaccato presso Ministero		62.341	-62.341
- Contributo a carico Dirigenti e quadri per auto aziendali	2.617	47.925	-45.308
- Plusvalenze da alienazione cespiti	61	3.511.167	-3.511.106
- Sopravvenienze attive	744.857	662.710	82.147
- Prestazioni a società controllate		23.100	-23.100
- Ricavi da Servizi Comuni	243.334		243.334
Sub totale	1.456.194	5.808.174	-4.351.980
- Sopravvenienze attive per affrancamento F.do Imposte differite		224.889	-224.889
Totale altri ricavi della commessa nucleare	1.456.194	6.033.063	-4.576.869

La vendita di rottami e le prestazioni varie registrano un minor volume.

Si azzerano i ricavi per prestazioni di personale distaccato presso i Ministeri, in quanto il personale che nel 2008 ha operato presso queste strutture lo ha fatto nell'esclusivo interesse di SO.G.I.N.

A differenza del 2007, anno nel quale è stata definita la vendita di terreni del sito di Latina a Terna S.p.A., nel 2008 non si registrano plusvalenze per analoghe alienazioni.

Le sopravvenienze attive si riferiscono, come nel passato esercizio, ai minori costi a consuntivo registrati, a fronte dei servizi resi da ENEA, per la gestione degli impianti del ciclo del combustibile siti all'interno di Centri di ricerca dell'ENEA stesso e per il premio per MBO.

Da ultimo in relazione alle nuove modalità espositive della separazione contabile tra le attività della commessa istituzionale e le altre attività svolte da SO.G.I.N., si evidenzia quest'anno per la prima volta la voce "ricavi da servizi comuni". Si tratta di proventi che nel corso dell'esercizio 2008 sono stati contabilmente rilevati nel settore denominato per l'appunto "servizi comuni" (si veda al riguardo la delibera 103/08 dell'Autorità) ed in quota parte attribuiti alla commessa istituzionale.

Nella tabella che segue si evidenzia l'utile della commessa istituzionale:

L'utile così determinato è principalmente correlato:

- al corrispettivo per l'accelerazione delle attività di smantellamento (circa 3,1 milioni di euro);
- all'effetto positivo dell'inflazione che aumenta i ricavi relativi ai costi efficientabili (circa 2,8 milioni di euro);
- ai minor costi dei comandi ENEA (circa 1,6 milioni di euro).

Commessa Mercato

L'ammontare complessivo del valore della produzione di queste attività, pari a € 8.901.738 (€ 8.231.436 al 31.12.2007), è così formato:

Valore della produzione Commessa Mercato	2008	2007	Variazioni
- Variazione dei lavori in corso	467.426	669.490	-202.064
- Altri ricavi e proventi	8.266.206	7.495.506	770.700
- Prestazioni a società controllate	158.043	66.440	91.603
- Altri ricavi e proventi da Servizi Comuni	10.063		10.063
Totale Valore della produzione	8.901.738	8.231.436	670.302

Esso è così suddiviso tra le seguenti macro-commesse:

	Valore al 31.12.2008	Valore al 31.12.2007	Variazione
- Servizi Nucleari	5.071.255	4.273.131	798.124
- Servizi Ambientali	1.186.313	1.160.658	25.655
- Global Partnership	2.644.170	2.797.647	-153.477
Totale	8.901.738	8.231.436	670.302

Costi della produzione

€ 388.667.746 (€ 186.712.940 al 31.12.2007)

Per ciascuna aggregazione di voce di costo si forniscono, di seguito, ulteriori dettagli.

Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci – € 12.107.401 (€ 7.872.846 al 31.12.2007)

Il costo complessivo è così dettagliato:

Materie Prime, sussidiarie, di consumo e di merci	2008	2007	Variazioni
Forniture di materiali	10.602.917	6.591.032	4.011.885
Acquisti di combustibile per riscaldamento e autotrazione	1.041.068	869.764	171.304
Fornitura di cancelleria e stampati	163.423	198.659	- 35.236
Forniture di vestiario a dipendenti	294.238	191.048	103.190
Acquisto di telefoni cellulari	5.755	22.343	- 16.588
Totale	12.107.401	7.872.846	4.234.555

Il consistente aumento relativo alla fornitura di materiali è dovuto essenzialmente alla diversa contabilizzazione dei beni acquistati nell'ambito della commessa istituzionale in quanto afferenti alle attività commisurate allo smantellamento (delibera 103/08 dell'Autorità). In particolare i costi di questi beni non sono più rilevati tra le immobilizzazioni, ma direttamente tra i costi dell'esercizio. Essi si riferiscono principalmente alle attività effettuate presso:

- la centrale di Latina – nuovo deposito temporaneo, carroponete, e sistema di monitoraggio, predisposizione delle aree elettrodiesel e l'acquisto di prefabbricati cantiere;
- la Centrale del Garigliano - adeguamento a deposito dell'edificio diesel. adeguamento accesso controllato, locali elettrodiesel e ventilazione reattore, fusti per trattamento rifiuti;
- la centrale di Trino – sistemi di monitoraggio materiali, portali accesso, evaporatore.

Servizi - € 298.954.486 (€ 93.614.568 al 31.12.2007)

La voce comprende le seguenti principali tipologie di costi: